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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

A.nr.725/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), n€ panelin e pérbéré nga gjyqtarét
Adnan Konushevci kryesues, Burim Ademi dhe Ferki Xhaferi-anétaré, duke vendosur lidhur
me apelin e parashtruar nga Strahinja Spasiq, kandidat pér Kryetar Komune t& Kllokotit, nga
radhét e Subjektit politik GI Srpska Narodna Sloga, me seli n&¢ Komunén e Kllokotit, kundér
vendimit Nr. 2858-2021 t& datés 28.10.2021 t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak t€ shitblerjes s& votave, pér Zgjedhjet Lokale t& datés 17.10.2021, n& seancén e panelit
t€ mbajtur me daté 31.10.2021, mori kété:

VENDIM

I. PRANOHET pjesérisht i bazuar apeli A.nr.725/2021 i datés 29.10.2021, i paraqitur nga
Strahinja Spasiq, kandidat pér Kryetar Komune t& Kllokotit, nga radhét e Subjektit politik GI
Srpska Narodna Sloga, me seli né Kllokot, ndérsa Subjektit Politik Lista Serbe, i shqiptohet
dénim me gjobé né lartési prej 8,100.00 euro (tetémijé e nj& qind), pér shkak t& shkeljes s&
Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, pér zgjedhjet
lokale t& datés 17.10.2021.

II. DETYROHET subjekti politik Lista Serbe, q€ gjobén e shqiptuar si n& pikén -1- t&
dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né€ afat prej 15 ditéve, nga dita e pranimit t& kétij
vendimi, nén kércénimin e dénimit shtesé.

II. REFUZOHET e pa bazuar pjesa e apelit t& kandidatit pér kryetar t&¢ Komunés s&
Kllokotit Strahinja Spasiq, nga radhét e Subjektit politik GI Srpska Narodna Sloga, me t&
cilén ka kérkuar g& t& anulohet rezultati pérfundimtar i shpallur me vendimin me Nr.
2858/2021 1 datés 28.10.2021, t& Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), dhe t& de
certifikohet Subjekti Politik Lista Serbe, nga Zgjedhjet Lokale t&€ datés 17.10.2021.

Arsyetim

PZAP-i mg daté 29.10.2021, ka pranuar njé apel nga Subjektit politik GI Srpska Narodna
Sloga, me seli né Kllokot, né t& cilén pretendohet se menjéheré pas shpalljes s& zgjedhjeve
lokale nga ana e KQZ-s&, ka pasur kegpérdorime, mallverzime dhe presione t& médha ndaj
pérkrah&sve t& kryetarit GI Serpska Narodna Sloga dhe kandidatit pér kryetar komune
Strahinja Spasiq. Ky presion &sht& béré nga drejtoré dhe zyrtar tjeré pérmes institucioneve R.
Serbis€, si¢ jané drejtor shkollash, drejtor spitalesh, kryetar komunash dhe drejtues t&
institucioneve t& miréqenies sociale dhe shumé institucione t& tiera né t& dy sistemet.
Keqpérdorimet reflektoheshin né kércénimin ndaj votuesve se nése nuk vértetohet se kéta
votues kan& votuar pér Listén Serbe, do t& largohen nga puna, duke shpallur konkurse t&
rreme gé ata € kané aplikuar t& favorizohen pér t& votuar dhe né kémbim t& punésohen duke
dhéné kontrata pér puné t& pérkohshme né numér t& madh, n& ményré qé pérfituesit e atyre
kontratave t& votojné pér Listén Serbe, duke ju ofruar ndihma afat shkurte edhe atyre g€ me
ligj nuk ju takon e drejta pér t& votuar, vetém pe&r t€ votuar Listén Serbe. M& tutje parashtruesi
1 apelit ka theksuar se mé daté 16 tetor 2021, né orét ¢ mbrémjes n& Kllokot, né fshatin
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Mogillé, nga Policia e Kosovés jané arrestuar katér persona t& cilét me mjete monetare KESH
blinin vota pér listén Srpska, t& cilét mé pas jané akuzuar pér veprén penale “Cenim i
plreaktimit t& liré 1€ votuesve” dhe * Dhénia ose marrja e ryshfetit né lidhje me votimin®.
Andaj edhe parashtruesi i ankesés pretendon se zgjedhjet lokale pér komunén e Kllokotit nuk
Jané mbajtur n& frymé demokratike, se ka pasur keqpérdorime t& médha dhe blerje votash nga
Lista Serbe t& cilat kang ndikuar n& rezultatin pérfundimtar t& shpallur nga KQZ-ja, pér kéto
arsye PZAP-i duhet t€ anulojé votat e Listés Serbe dhe ta de certifikoj até nga procesi
zgjedhor. Apelit si déshmi i ka bashkangjitur publikimin ¢ portalit Info-Plus pér
arrestimet/ngritjen e aktakuzés né lidhje me votime.

PZAP lidhur me apelin Anr.725/2021, mé daté 29.10.2021, i ka dérguar kérkesé pér pérgjigje
subjektit politik Lista Serbe, duke i dhéné afat pér pérgjigje, deri mé daté 30.10.2021 né ora
9:00, mirépo e njé&jta deri né kohén e marrjes s& kétij vendimi, nuk ka paraqitur pérgjigje né
apel.

N& pérgjigie né apel KQZ-ja, ka theksuar se bazuar né Planin Operacional t& KQZ-sé, pér
ditén e Zgjedhjeve Lokale t& datés 17.10.2021, KQZ-ja monitoron situatén e pérgjithshme,
pérmes Dhomés Operative t& saj, téré procesin zgjedhor né nivel vendi, pér t& gjitha komunat,
s€ bashku me pérfaqésuesit e institucioneve nga KQZ, Policia dhe Prokuroria. Bazuar né
raportet dhe ngjarjet e raportuara nga komunat e ndryshme ng Dhomén Operative, rezulton se
jané paragitur nénté raste t& raportuara né komunat pérkatése, mirépo gjaté téré késaj
periudhe t€ funksionimit t& Dhomés Operative t& KQZ-s&, nuk ka pasur asnjé njoftim, as
informata dhe as raporte nga Komuna e Kilokotit, pér ndonjé parregullsi apo incident t&
mundshém gjaté zhvillimit t& procesit zgjedhor n& kété komuné. Pér mé tepér né két€ Dhomé
Operative nuk &shté pranuar asnjé informaté, nga Menaxheret e QV-ve, Stafi Teknik ne QVv,
Kryesuesit apo Anétaret e KVV-ve, Vézhguesit, Anétaret apo Trajnerét e KKZ-s&, e as nga
vet kryesuesi i KKZ-s¢, q& né kété komun& procesi zgjedhor &shté duke u penguar nga
persona apo subjekte t€ ndryshme politike.

Paneli pér t& vértetuar gjendjen faktike, vler&soi provat si ng vijim: Raportin e Policisé t&
dat€s 29.10.2021, Njoftimin e Prokurorisé s& Shtetit dhe pérgjigien né apel t& KQZ-sg, e
dhéné né formé raporti nga Dhoma Operative ¢ KQZ-sé.

Paneli, pasi & vlerésoi secilén nga provat njé nga njé, dhe t& gjitha sé bashku, gjeti se:

Apeli &hté pjesérisht i bazuar, pér kéto arsye:

Me Raportin e Policisé t& datés 29.10.2021, Paneli vértetoi se pretendimet g& lidhen me
procesin zgjedhor e q& jan& né& lidhshméri me rastin qé &shté objekt i shqyrtimit, procedura
penale ka filluar n& drejtim t& veprés penale “Cenim i pércaktimit t& liré t& votuesve”, vepér
penale e sanksionuar me nenin 210 t& KPRK-s&. N& raport &shté theksuar se né Komunén e
Kllokotit, &sht&¢ ndaluar njé veturé né t& cilén ishin katér persona. tre t& dyshuarit t& cilét
népérmjet veprimtarisé kriminale kané arritur marréveshje me té dyshuarin tjetér q& kétij ti
jepet shuma financiare n& vler& prej 200 €, né ményré qé t& votoj€ pér kandidatin pér kryetar
komune nga Lista Serbe, n&¢ Komunén e Kllokotit.

Nga njoftimi i Prokurorit t& Shteti, Paneli vlerésoi, se t& pandehurit t& paraqitur né kété
njoftim, i kané dhéné 200.00 euro, me qéllim q& t& sigurohen 10 vota, pér kandidatin pér
kryetar Komune t& Kllokotit nga radhét e subjektit politik Lista Serbe.



Nga pérgjigja n& apel e KQZ-s¢, ¢ dhéné né formé t& raportit nga Dhoma Operative ¢ KQZ-
s€, g€ &shté funksionale né ditén e votimit, né t& cilén Dhomé Operative, paragiten t& gjitha
parregullsit€ eventuale gjaté procesit t& votimit, paneli konstatoi se né& kété Dhomé Operative,
nuk &shté pranuar asnjé informats, nga Menaxheret e Qendrave t& Votimit (QV), Stafi Teknik
népér QV, Kryesuesit apo Anétarét e Késhillave t& Vendvotimeve (KVV), Vézhguesit,
Anétarét apo Trajnerét e Komisionit Komunal Zgjedhor (KKZ), e as nga vet kryesuesi i
KKZ-s¢, se n&¢ Komunén e Kllokotit, procesi zgjedhor &shté penguar nga ndonjé person apo
subjekte t& ndryshme politike.

Paneli pas vlerésimit t& secilés prové si mé lart dhe t€ gjitha provave né térésiné e tyre, vien
né pérfundim se subjekti politik Lista Serbe, me veprimet e mbéshtetésve t& saj e ka thyer
Kodin e Mirgsjelljes, duke ju premtuar votuesve shpérblime financiare me géllim t& pérfitimit
t& mbéshtetjes s¢ votuesve, qé bie né kundérshtim me nenin 33 pika f) i LZP-sé. Andaj paneli
vendosi si né pikat -I- dhe -II- t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar né déshmi t&
qarta dhe bindése si¢ pércaktohen me nenin 117 par. 3 t& LZP-s&, ku parashihet se: “Vendosja
pér apelet dhe ankesat nga PZAP-i, mbéshtetét né déshmi té qarta dhe bindése” sic edhe
ishin n¢ rastin konkret Raportit i Policisé s& Kosovés i datés 29.10.2021 dhe Njoftimi i
Prokurorisé sé shtetit.

Paneli, pasi g€ erdhi né pérfundim dhe pércaktoi, né kuptim t& nenit 120 paragrafi 1 t& LZP-
s&, se ka ndodhur shkelje e kétij ligji dhe rregullave t& KQZ-sé, nga ana e mbéshtetésve t&
subjektit politik Lista Serbe, né ditén e votimit t& datés 17.10.2021, e q& kan& ndikuar sipas
ankuesit n¢ rezultatin pérfundimtar t& zgjedhjeve, paneli vlerésoi sé né kété rast éshté thyer
Kodi i Mirésjelljes, pér subjektet politike, né kuptim t& nenit 33 pika f) i LZP-s&. Andaj
paneli vendosi njé gjobé ndaj subjektit politik Lista Serbe, né lartési prej 8,100.00 euro, si¢
&shté vendosur né pikén -I-, t& dispozitivit t& kétij vendimi. Kjo gjobé né raport me subjektin
q¢ nuk e ka respektuar Kodin e Mirésjelljes, shérben edhe si masé preventive q& né t&
ardhmen subjektet politike t& pérmbahen nga veprimet e tilla q& bien ndesh me rregullativén
ligjore-zgjedhore, dhe si t& tilla cenojné klimén e qeté dhe t& pérshtatshme pér votim t& liré
dhe t€ pa ndikuar, si bazament i nj& procesi demokratik zgjedhor, pér t& cilén shkelje paneli
mund t€ shqiptoi gjobé ndaj njé subjekti politik, deri né 50,000.00 euro, né kuptim t& nenit
120 paragrafi 1 pika c) i LZP-s&. Poashtu paneli me rastin e shqiptimit t& gjobés, né kété rast
u mbéshtet edhe né rrethanat e rastit si¢ jané natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t&
saj, n€ procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, gjithashtu si rrethang paneli e mori
faktin se subjekti politik Lista Serbe, ka marré pjesé né zgjedhjet ¢ méparshme, dhe ka marr
myjete financiare nga Buxheti i Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve té& lidhura
me fushatén zgjedhore.

Nése subjekti € cilit i &shté& shqiptuar dénimi, nuk e paguan gjobén e shqiptuar, brenda afatit
1€ p&rcaktuar si né pikén -1-, t& dispozitiv t& kétij vendimi, atéheré né pajtim me nenin 120
paragrafi 2 t& LZP-s&, subjektit do ti shgiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim
shtesé &shté¢ pércaktuar me nenin 120.2 t&¢ LZP, i cili pércakton: “Déshtimi pér té paguar
dénimin apo pér t'iu bindur njé urdhérese té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar
né vendimin e PZAP-it, éshté njé shkelje tietér e kétij ligji g¢é mund té sanksionohet me dénim
shtesé nga PZAP-i.".

NE raport me pikén -III- t& dispozitivit pér pjesén refuzuese, Paneli vler&son se me asnjé nga
provat e vlerésuara si mé lart nuk &shté vértetur se &shté ushtruar ndonjé ankesé pér ndonjé
parregullsi n& ndonjé vendvotim, po ashtu as né polici nuk &shté paragitur ndonjé ankesé apo
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kallézim penal qé ka t& b&jé me presionin q& iu &shté béré votuesve né ditén e votimit népér
vendvotime, e as né gendrén e votimit ditén e zgjedhjeve, prandaj nuk &shté bazé e
mjaftueshme dhe me peshé né rezultat pér té anuluar rezultatin vetém pér subjektin politik
Lista Serbe, dhe t& nj&jtén pér ta decertifikuar si¢ ka kérkuar ankuesi, bazuar né nenin 117
paragrafi 3 dhe nenin 118, t& LZP-s&, ngase nuk jané ofruar déshmi t€ garta dhe bindése se
kishte parregullsi t& asaj natyre né ditén e votimit q&€ determinojné marrjen e vendimit si¢
propozon parashtruesi i apelit. Pér tu anuluar rezultati pér njé subjekt politik dhe i njéjti t&
decertifikohet nga gara zgjedhore, vérteté duhet qé gjaté procesit paraprak t& votimit t& jené
béré shkelje zgjedhore shumé serioze né ditén e votimit, si rezultat i t& cilave procesi i votimit
dhe integriteti zgjedhor t& jetd minuar seriozisht dhe q& zgjedhjet t& dalin me pa integritet.
Q&ndron fakti se t& pandehurit t& paraqitur né kété njoftim, subjekti politik Lista serbe, i ka
dhén& 200.00 euro, me géllim q& t& sigurohen 10 vota, pér kandidatin pér kryetar Komune t&
Kllokotit nga radhét e subjektit politik Lista Serbe, si¢ konstatohet né njoftimin e Prokurorisé
s€ Shtetit, mirépo Paneli vleréson se vérteté kemi té b&jmé me njé rast t& izoluar né kété
proces votimi dhe duke marré parasysh se né pyetje jané vetém 10 vota té blera né kété
ményré, pér blerjen e t& cilave ka prova té sigurta si¢ njofton Prokuroria e Shtetit, n& njérén
an€, dhe n¢ anén tjetér se dallimi né& vota né mes t& kétij kandidati dhe kandidatit t& subjektit
politik Lista serbe &shté shumé mé i madh se 10 vota, Paneli vleréson se kéto 10 vota
kontestuese, jan¢ pa ndikimin né rezultatin pérfundimtar t& shpallur nga KQZ-ja.

Po ashtu paneli vler&son se, pretendimet né ankes&, se kishte paraqitje t& konkurseve t&
rrejshme pér t& ndikuar né aplikuesit gé ata té ndikohen pér votén e tyre, se kishte kontrata t&
lidhura t& pérkohshme pér puné dhe se kishte dhénie t&€ ndihmave afatshkurtra, pérveg se jané
theksuar né ankesén e parashtruara nuk jan& mbéshtetur me asnj& prové konkrete pér ta béré
t€ besueshme pretendimin e tillé g& do t&€ mund t& vlerésohej si indikacion se ka ndikuar né
pércaktimin e liré t€ votuesve, andaj né mungesé t€ provave pretendimet e tilla jané té
pabazuara.

Meqenése né kété rast &shté iniciuar procedura penale, sipas njoftimit t& Prokurorisé sé
Shtetit, t& vler€suar mé lart si prové, gjoba e shgiptuar né kété rast né kuptim té nenit 120
paragrafi 5 t&€ LZP-s€, &shté pa paragjykim ndaj ndonjé sanksionimi penal q& mund t& pasojé,
pasi gé vendimet e PZAP-sg, jané vendime administrative, dhe né asnjé rast nuk e paragjykon
¢éshtjen pér zhvillimin e njé& procedure tjetér.

Pér arsyet ¢ theksuara mé larté e n€ kuptim t&€ neneve 115 paragrafi 1, 117 dhe 118 paragrafi
1 dhe 120 t& LZP-s&, Paneli, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 té LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes-
pranimit té kétij vendimi.



